
Consultas Realizadas 

Licitación 433897 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS PARA LA FCM Y HC.

Consulta 1 - /* Precios Referenciales.

Consulta 2 - */ Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

Al respecto, se solicita a la convocante que se revea el precio referencial previsto tanto para el ítem 1 como para el ítem 2
y 3, considerando que los equipos requeridos para esta convocatoria, de acuerdo a su configuración técnica, tiene dentro
del mercado local un precio promedio referencial de GS. 16.000.000 (Computadoras Tipo 1 - Avanzada) para el ítem 1,
GS.13.000.000 (Computadoras Personales Tipo 2 – Intermedia) para el ítem 2 y GS.17.000.000 (Computadoras Portátiles
Tipo 1 – Avanzada) para el ítem 3. También se debe considerar las EETT particularmente requeridas para satisfacer las
necesidades de la convocante, lo cual añade costos adicionales a equipos que tradicionalmente se encuentran en el
mercado para otro tipo de público. Siendo así, resulta que los precios referenciales estimados por la entidad, hacen
referencia a un precio menor a lo que realmente costaría en el mercado para equipos de similares características a lo
licitado en esta convocatoria.
“Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo a la
naturaleza especifica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”, además lo establecido
en el art. 43° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: “La Convocante podrá introducir modificaciones
o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los
cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día
siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego
de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo.”

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS ​ ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, apartado
Plan de entrega de los bienes, para los ítems 1, 2 y 3 se solicita: 
“10 (DIEZ) DÍAS HÁBILES A PARTIR DE LA RECEPCIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA POR PARTE DEL PROVEEDOR.”
Al respecto, y en vista a que los bienes solicitados corresponden a características específicas definidas y que los mismos
son fabricados en el exterior a falta de fabricantes tecnológicos en el país, y considerando los tiempos de fabricación e
importación necesarios para que los equipos licitados arriben a Paraguay se solicita la ampliación del plazo de entrega a un
mínimo de 60 (sesenta) días hábiles a partir de la recepción de la orden de compra.
Lo solicitado contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los productos que necesita y será más
apropiado a los efectos de estimular la competencia, en observancia de la economía y la eficiencia que se busca,
permitiendo un mayor rango de tiempo para la entrega de los equipos, considerando que este factor establecido en el PBC
limitaría la mayor participación de oferentes y la subsecuente variedad en propuestas.
Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud en lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone:
“En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado
con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número
de Oferentes”... “Asimismo, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por la presente ley
para la participación, contratación o adjudicación, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente
indispensables en los pliegos de bases y condiciones si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales
proveedores o contratistas…”

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC
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Consulta 3 - ITEM Nº 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN - BANDEJA DE
SALIDA

Consulta 4 - ITEM Nº 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN - PROCESADOR

Consulta 5 - ITEM Nº 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN – VELOCIDAD DE
ESCANEO COLOR

Consulta 6 - ITEM Nº 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN – DURACION DE

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2023

En relación a las especificaciones técnicas - Ítem N° 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCION, donde dice: “Manejo de Hojas:
Bandeja de Salida ≥200 hojas”; solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con bandeja de salida de 150 hojas,
que es el estándar y parámetro para el tipo de equipos, además, la diferencia es mínima y con los cambios de los
parámetros solicitados, la convocante podrá permitir la participación de un mayor número de oferentes, marcas y modelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

REMITIRSE A LA ADENDA N° 2

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2023

En relación a las especificaciones técnicas - Ítem N° 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCION, donde dice: “Procesador ≥ 1
GHz”; solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con procesador de 800 MHz, que es el estándar y parámetro
para el tipo de equipos, además, la diferencia es mínima y con los cambios de los parámetros solicitados, la convocante
podrá permitir la participación de un mayor número de oferentes, marcas y modelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

REMITIRSE A LA ADENDA N° 2

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2023

En relación a las especificaciones técnicas - Ítem N° 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCION, donde dice: “Velocidad de
escaneo a 1 cara ≥ 30 ipm blanco y negro / ≥ 20 ipm color ”; solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con
velocidad de escaneo a 1 cara color de 12 ppm, que es el estándar y parámetro para el tipo de equipos, además, la
diferencia es mínima y con los cambios de los parámetros solicitados, la convocante podrá permitir la participación de un
mayor número de oferentes, marcas y modelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

REMITIRSE A LA ADENDA N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 433897 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA LA FCM Y HC.

20/02/25 00:27 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - ITEM Nº 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCIÓN – DURACION DE
TONER

Consulta 7 - ITEM Nº 5: IMPRESORA LASER – DURACION DE TONER

Consulta 8 - Con relación al ítem 4 -

Consulta 9 - Con relación al ítem 4 -

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2023

En relación a las especificaciones técnicas - Ítem N° 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCION, donde dice: “Tóner Adicional
(aparte del que viene con la impresora) Se solicita 2 (dos) tóners adicionales, deben ser
nuevas originales, con carga completa y en caja, cuya capacidad debe ser ≥ 22.000 páginas.”
Solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con capacidad para 20.000 paginas o superior, ya que la diferencia es
mínima y con los cambios de los parámetros solicitados, la convocante podrá permitir la participación de un mayor número
de oferentes, marcas y modelos.
Si la convocante desea obtener tóner para cubrir cierta capacidad de páginas, solicitamos que el pedido tenga a bien para
que cada oferente presente la cantidad de consumibles necesarios hasta llegar a la cantidad pretendida de páginas. Este
pedido obedece a que cada oferente tiene marcas representadas con diferente duración de tóner, pudiéndose cumplir lo
solicitado con 1, 2 o 5 tóner a manera de ejemplo. Tal como se encuentra configurado, el llamado carece de equidad para
los distintos potenciales participantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

REMITIRSE A LA ADENDA N° 2

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2023

En relación a las especificaciones técnicas - Ítem N° 5: IMPRESORA LASER, donde dice: “Tóner Adicional (aparte del que
viene con la impresora) Se solicita 2 (dos) tóners adicionales, deben ser nuevos originales, con carga completa y en caja,
cuya capacidad debe ser ≥ 6.000 páginas.”. Si la convocante desea obtener tóner para cubrir cierta capacidad de páginas,
solicitamos que el pedido tenga a bien para que cada oferente presente la cantidad de consumibles necesarios hasta llegar
a la cantidad pretendida de páginas. Este pedido obedece a que cada oferente tiene marcas representadas con diferente
duración de tóner, pudiéndose cumplir lo solicitado con 1, 2 o 5 tóner a manera de ejemplo. Tal como se encuentra
configurado, el llamado carece de equidad para los distintos potenciales participantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con bandeja de entrada de 250 hojas, ya que lo solicitado solo lo cumple una marca en
el mercado local en el porte requerido, lo cual, obliga a los oferentes a ofertar equipos de mayor porte, no pudiendo
competir en precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2023

Considerando el porte del equipo requerido, solicitamos sean aceptados equipos con Wifi y NFC adicional, ya que esto no
implicaría la limitación de ninguna función o puerto del equipo, trayendo consigo mayores beneficios en el uso diario del
mismo, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC
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Consulta 10 - Con relación al ítem 4 -

Consulta 11 - Con relación al ITEM 5 -

Consulta 12 - Ítem N° 5: IMPRESORA LASER

Consulta 13 - Ítem N° 4: IMPRESORA LASER MULTIFUNCION

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2023

Solicitamos sean aceptados equipos con bandeja de salida de 150 hojas, ya que lo solicitado solo lo cumple una marca en
el mercado local en el porte requerido, lo cual, obliga a los oferentes a ofertar equipos de mayor porte, no pudiendo
competir en precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

REMITIRSE A LA ADENDA N° 2

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2023

Consultamos si el requerimiento de conectividad Wifi 802.11 b/g/n integrada podría eliminarse, puesto que al tratarse de
un equipo como el que solicitan, estaría recibiendo archivos de tamaño considerable y la conexión Wi-Fi para esto no es la
más recomendable. Consultamos si podríamos ofertar equipos con conexión USB 2.0 y Ethernet como estándar de la
industria para equipos del porte requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2023

En las especificaciones técnicas solicitan Procesador 1 Ghz. Consultamos si es posible que acepten equipo con procesador
de 800 MHz

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

REMITIRSE A LA ADENDA N° 2

Consulta Fecha de Consulta 26-09-2023

En las especificaciones técnicas solicitan: “Tóner Adicional (aparte del que viene con la impresora) Se solicita 2 (dos) tóners
adicionales, deben ser nuevas originales, con carga completa y en caja, cuya capacidad debe ser ≥ 22.000 páginas.”
Solicitamos a la convocante sean aceptados 2 (dos) toneres adicionales con capacidad para 20.000 paginas o superior, ya
que la diferencia es mínima y la convocante podrá permitir la participación de un mayor número de oferentes, marcas y
modelos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-10-2023

REMITIRSE A LA ADENDA N° 2
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